[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЧЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ
454080,  г. Челябинск,  ул. Володарского, 14  тел., факс: (8-351) 266-54-40. E-mail: gorono_74@mail.ru
П Р И К А З
11 мая 2010 г.
№ 677-у

В соответствии с планом подготовки к городской независимой экспертизе уровня освоения образовательных программ по русскому языку и литературе выпускниками начальной школы ОУ г. Челябинска
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) пакет контрольно-измерительных материалов: для общеобразовательных классов – диктант с грамматическим заданием по русскому языку и тест по математике; для классов С(К)О – диктант с грамматическим заданием по русскому языку и контрольная работа по математике;
2) инструментарий для проведения психологической диагностики обучаемости выпускников начальных общеобразовательных классов;
3) инструментарий для анкетирования учителей начальных классов;
4) инструкции для учителя;

5) состав руководителей рабочих групп по координации деятельности экспертов при проведении городской независимой экспертизы (приложение 1);
6) состав педагогов-психологов – экспертов для проведения городской независимой экспертизы в ОУ г. Челябинска (приложение 2);

7) состав педагогов – экспертов для проверки контрольных и тестовых работ выпускников 4-х классов (приложение 3);
8) смету расходов для проведения городской независимой экспертизы  (приложение 4).
4. Начальникам районных Управлений образования и руководителям образовательных учреждений:
1) создать организационные условия для проведения городской независимой экспертизы и анкетирования учителей начальных классов ОУ;
2) направить педагогов-психологов для проведения психологической диагностики выпускников 4-х общеобразовательных классов и психологического сопровождения городской независимой экспертизы в соответствии со списком (приложение 1) и регламентом, утвержденным, приказом Управления от 15.04.2010 № 539-у «О проведении городской независимой экспертизы уровня освоения образовательных программ по русскому языку и литературе выпускниками начальной школы ОУ г. Челябинска 2009-2010 учебного года»;

3) направить в МОУ ЦППРК 21.05.2010 г. педагогов – экспертов для проверки контрольных и тестовых работ в соответствии со списком (приложение 2).
5. Директору МОУ ЦППРК Потапчук С.В.
1) обеспечить руководство и координацию деятельности педагогов-психологов, участвующих в качестве экспертов в городской независимой экспертизе;

2) обеспечить приемку работ выпускников 4-х классов в МОУ ЦППРК в соответствии с регламентом, утвержденным приказом Управления от 15.04.2010 № 539-у «О проведении городской независимой экспертизы уровня освоения образовательных программ по русскому языку и литературе выпускниками начальной школы ОУ г. Челябинска 2009-2010 учебного года»;
3) создать организационные условия для проверки работ педагогами-экспертами 21.05.2010 г. в МОУ ЦППРК;
4) обеспечить сбор и фиксирование результатов городской независимой экспертизы в срок до 22.05.2010 г.;

5) подготовить аналитические материалы по корреляции уровня освоения образовательных программ по русскому языку и математике и уровня обученности выпускников 4-х классов, по анкетированию учителей начальных классов в срок до 25.06.2010 г.
6. Руководителям рабочих групп:
1) обеспечить контроль своевременной, объективной и качественной проверки контрольных и тестовых работ выпускников 4-х классов педагогами – экспертами;
2) подготовить аналитические справки по результатам городской независимой экспертизы  по русскому языку и математике в срок до 15.06.2010 г.

7. Отделу по обеспечению развития дошкольного, общего, специального (коррекционного) образования (Дружининой Г.В.):

1) представить результаты городской независимой экспертизы в срок до 24.05.2010 г. в ОУ города, принявших участие в городской независимой экспертизе;

2) подготовить итоговый документ по результатам городской независимой экспертизы в срок до 01.07.2010 г.
8. Централизованной бухгалтерии Управления (Филимонова Л.С.) оплатить расходы на проведение городской независимой экспертизы в соответствии с утвержденной сметой.
9. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления по делам образования г. Челябинска Манекину Л.Ю.
Начальник Управления                                                                Е.А. Коузова
Дружинина

264 33 81

Разослать: в дело, отдел исполнителя, РУО, МОУ ЦППРК, МОУ СОШ
Приложение 1
к приказу Управления

от 11.05.2010 № 677-у
Состав руководителей рабочих групп по координации деятельности экспертов
при проведении городской независимой экспертизы
	Руководитель рабочей группы
	Направление ГНЭ

	Ф.И.О.
	Место работы, должность

	Евсеева Л.А.
	Руководитель СИАО Калининского района
	Русский язык (общеобразовательные классы)

	Боровкова Г.Г.
	Руководитель СИАО Курчатовского района
	Математика (общеобразовательные классы)

	Сипакова Н.П.
	Заместитель директора по УВР МОУ СОШ
№ 43, руководитель РМО учителей С(К)О Советского района
	Русский язык и математика (классы С(К)О)

	Потапчук С.В.
	Директор МОУ ЦППРК
	Психологическая диагностика обучаемости выпускников 4-х общеобразовательных классов и анкетирование учителей начальных классов

Приложение 2

к приказу Управления

от 11.05.2010 № 677-у
Состав педагогов-психологов – экспертов
для проведения городской независимой экспертизы в ОУ г. Челябинска
	№ МОУ

(место проведения экспертизы)
	Адрес МОУ,

тел.
	ФИО

эксперта – психолога
	Место работы эксперта

(№ МОУ)

	Руководитель группы: Потапчук С.В., директор МОУ ЦППРК (р.т. 257-31-90, сот. 8-906 89 29 839)

Помощники руководителя: Мишанова Н.М., руководитель психологической службы МОУ ЦППРК, Макарова А.А., педагог-психолог психологической службы МОУ ЦППРК

	Калининский район

	25
	ул. Набережная, 30а

742-22-75
	Филиппова

Анна Валерьевна
	№ 32
Ленинский район

	36

(СКО)
	ул.40 лет Победы, 24а

796-97-74
	Криворотова

Ольга Михайловна
	№ 147

Центральный район

	36

	Панасёнок

Венера Николаевна
	№ 112

Тракторозаводский

	54
	ул. Коммуны, 92

796-28-62
	Салихова

Фасиля Гизатовна
	№ 119

Тракторозаводский

	150
	ул. 250 лет Челябинску, 7

795-85-42, 795-85-38
	Повалихин

Сергей Борисович
	№ 1

Центральный район

	Курчатовский район

	28
	Городок, 11

721-38-13, 725-61-20
	Огородникова

Елена Александровна
	№ 61

Металлургический

	152
	ул. Чичерина, 3

796-95-45
	Кадышева

Марина Валерьевна
	№ 94

Металлургический

	93
	ул. Куйбышева, 53
741-59-73, 741-82-92
	Кожевникова

Евгения Евгеньевна
	№ 94

Металлургический

	35ф
	ул. С.Юлаева, 3б

794-09-05
	Гофман

Евгения Александровна
	№ 24

Металлургический

	115

(СКО)
	Комсомольский пр-т, 55а

741-04-10, 741-36-91
	Шамова

Мария Сергеевна
	№ 92

Металлургический

	Ленинский район

	49
	ул. Туруханская 40,

255-55-53
	Прутникова

Светлана Викторовна
	№ 43

Советский район

	65
	ул. Новороссийская, 126

251-54-02 256-49-24
	Гарипова

Татьяна Геннадьевна
	№ 142

Советский район

	99
	ул. Пограничная, 21

251-57-94
	Кузяков

Михаил Александрович
	№ 39

Тракторозаводский

	100
	ул. Дзержинского, 83а

256-23-66
	Тильба Лилия Сафмигулловна
	№ 18

Тракторозаводский

	55

(СКО)
	ул. Брестская, 17

253-55-02
	Мамлеева Екатерина Анатольевна
	Шк-инт. № 4

	Металлургический район

	14
	ул. Байкальская, 46

721-17-82, 721-75-38
	Закирова

Виктория Рифатовна
	№28

Курчатовский район

	71
	ул. 32 годовщины Октября, 18а;

 721-54-92
	Сошникова

Светлана Васильевна
	№ 35

Курчатовский район

	91
	ул. Жукова, 16

721-14-58, 721-14-57
	Лазарева

Лариса Ефимовна
	№ 95

Курчатовский район

	103
	ул. 60 лет Октября, 5

724-48-12, 724-40-33
	Еловацкая

Анна Владимировна
	№ 13

Курчатовский район

	103

(СКО)

	Исламова

Олеся Телмановна
	№ 118

Курчатовский район

	Советский район

	58
	ул. Свободы, 100

237-04-32
	Авдюшева
Наталья Валерьевна
	№ 75

Ленинский район

	105
	ул. Кузнецова, 7

269-26-60, 269-18-38
	Чадова

Анастасия Леонидовна
	№ 8

Центральный район

	144
	ул. Лермонтова, 17

280-02-41
	Кочетова Мария Владимировна
	№ 10

Центральный район

	110
(СКО)
	ул. Блюхера, 6

261-01-06
	Зверева Лидия Александровна
	№ 25

Калининский район

	Тракторозаводский район

	81
	ул. Кулибина, 58

772-44-66
	Измайлова

Людмила Анатольевна
	№ 87

Калининский район

	84
	Ул. Хохрякова, 26а

772-39-29
	Курышова

Любовь Анатольевна
	№ 51

Ленинский район

	86
	ул. Котина, 22

772-28-11
	Кузнецова

Ольга Сергеевна
	№ 129

Калининский район

	101
	ул. Танкистов, 144б

772-47-47
	Савельева

Елена Николаевна
	№ 99

Ленинский район

	19

(СКО)
	ул.Мамина, 2

773-79-48
	Карпова

Ирина Владимировна
	№ 124

Калининский район

	Центральный район

	30
	ул. Володарского, 20

265-25-66
	Бецонене

Лариса Викторовна
	№ 17

Советский район

	40
	ул. Худякова,16

267-06-69
	Петрова

Оксана Николаевна
	№ 145

Советский район

	133
	ул. Худякова, 9а

261-03-12
	Яблоновская

Екатерина Юрьевна
	№ 110

Советский район

	147
	Свердловский пр-т, 84а

232-57-97, 262-80-91
	Литвинчук

Елена Александровна
	№ 5

Калининский район

	8

(СКО)
	ул. III Интернационала, 61; тел. 264-40-73
	Черникова

Светлана Владимировна
	№ 84

Тракторозаводский

Приложение 3

к приказу Управления

от 11.05.2010 № 677-у
Состав педагогов – экспертов
для проверки контрольных и тестовых работ выпускников 4-х классов
	№

пп
	Место работы/
МОУ №
	ФИО педагога – эксперта
	Должность

	Группа экспертов для проверки работ
по русскому языку в общеобразовательных классах

	Руководитель группы: Евсеева Л.А., руководитель СИАО Калининского района
Помощник руководителя: Адаева С.Т., специалист СИАО Калининского района

	Калининский район

	1
	МОУ гимназия
№ 23
	Лотова Т.П.
	учитель начальных классов, руководитель РМО учителей начальных классов

	2
	МОУ СОШ № 135
	Хуснутдинова З.З.
	учитель начальных классов

	Курчатовский район

	3.
	МОУ СОШ № 89
	Егорова Е.А.
	учитель начальных классов, руководитель РМО учителей начальных классов

	4.
	МОУ НОШ № 95
	Старикова Л.Ф.
	заместитель директора по УВР

	Ленинский район

	5
	МОУ СОШ № 46
	Бекчиу Е.А.
	учитель начальных классов

	6.
	МОУ гимназия
№ 76
	Казанцева Т.А.
	учитель начальных классов, руководитель РМО учителей начальных классов

	Металлургический район

	7.
	МОУ лицей № 82
	Кичатая Н.В.
	учитель начальных классов,
зав. кафедрой начальных классов

	8.
	МОУ СОШ № 94
	Мохнатова Е.Р.
	учитель начальных классов, руководитель РМО учителей начальных классов

	Советский район

	9.
	МОУ СОШ № 121
	Лукович А.В.
	учитель начальных классов

	Тракторозаводский район

	10
	МОУ гимназия
№ 48
	Жукова И.Л.
	учитель начальных классов

	11
	МОУ СОШ № 107
	Костромина Е.В.
	учитель начальных классов, руководитель РМО учителей начальных классов

	Центральный район

	12
	МОУ СОШ № 67
	Цыганова С.К.
	заместитель директора по УВР

	Группа экспертов для проверки работ по математике
в общеобразовательных классах

	Руководитель группы: Боровкова Г.Г., руководитель СИАО Курчатовского района
Помощник руководителя: Ганзевич Т.В., ст. инспектор СИАО Курчатовского района

	Калининский район

	1.
	МОУ СОШ № 123
	Мошнинова О.В.
	заместитель директора по УВР

	2.
	МОУ лицей № 97
	Елистратова Н.В.
	учитель начальных классов,
руководитель ШМО

	Курчатовский район

	3.
	МОУ СОШ № 45
	Талапова С.Г.
	заместитель директора по УВР

	4.
	МОУ СОШ № 118
	Чернякова О.В.
	заместитель директора по УВР

	Ленинский район

	5.
	МОУ СОШ № 68
	Хохулина Е.А.
	учитель начальных классов

	Металлургический район

	6.
	МОУ СОШ № 70
	Чубаева Л.И.
	учитель начальных классов

	Советский район

	7.
	МОУ СОШ № 121
	Туева Н.И.
	заместитель директора по УВР

	Тракторозаводский район

	8.
	МОУ СОШ № 59
	Еремина Н.И.
	учитель начальных классов

	Центральный район

	9.
	МОУ гимназия
№ 10
	Гильгенберг О.В.
	Учитель начальных классов,
руководитель ШМО

	Группа экспертов для проверки работ по русскому языку и математике
в классах С(К)О VII вида

	Руководитель группы: Сипакова Н.П., заместитель директора МОУ СОШ № 43,  руководитель РМО учителей С(К)О Советского района

Помощник руководителя: Скупцова Н.А., заместитель директора МОУ ЦППРК

	Ленинский район

	1.
	МОУ ЦППРК
	Шкалик М.П.
	учитель-дефектолог

	Металлургический район

	2.
	МОУ СОШ № 94
	Бирюкова И.С.
	заместитель директора по УВР

	Советский район

	3.
	МОУ СОШ № 43
	Мирзоева Н.М.
	учитель-дефектолог

Об утверждении КИМов и состава экспертов для проведения городской независимой экспертизы

выпускников начальной школы ОУ г. Челябинска 2009-2010 учебного года